
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 37 DEL 01/03/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 37 del 01/03/2024 

 
 
OGGETTO: nomina del referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 
e programma  triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 - 2026  e dei rispettivi elenchi annuali di 
aggiornamento ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. n. 36/2023. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO CHE,  
− che l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce "Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) 

adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili e b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile”; 

− che inoltre l’art. 3 comma 13 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, prevede “Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente 
per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri  amministrativi, 
tale referente è, di norma, individuato nel referente unico dell'amministrazione per  la BDAP, salvo 
diversa scelta dell'amministrazione”; 

CONSIDERATO CHE è necessario avviare il procedimento per la redazione del programma triennale dei 
lavori pubblici 2024 - 2026 e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 nonché i 
relativi aggiornamenti annuali 2024 e altresì di individuare l’Ufficio ed il referente ai fini della 
programmazione; 

RITENUTO necessario, al fine di ridurre gli oneri amministrativi, nominare l’Ing. Gilda Buda, Capo Settore 
Tecnico  del Consorzio di Bonifica Sud, quale Referente per la redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici 2024-2026 e programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 e dei rispettivi 
elenchi annuali di aggiornamento  

VISTA la delibera commissariale n. 01 del 10/01/2024 con la quale:  
− è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2024, alle 

condizioni previste dall’articolo 60, comma 3, del vigente Statuto Consortile; 
− è stato confermato quanto disposto con la “Deliberazione Commissariale n. 10 del 19/04/2023 - Statuto 

del Consorzio di Bonifica Sud - Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore 
Generale”, circa l’affidamento al Direttore Generale dell’Ente della gestione delle risorse umane e 
finanziarie per tutto il periodo di gestione in Esercizio Provvisorio del Bilancio anno 2024; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 37 DEL 01/03/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26.11.2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di nominare formalmente l’Ing. Gilda Buda, Capo Settore Tecnico del Consorzio di Bonifica Sud, in 
possesso dei requisiti previsti al codice dei contratti D.lgs. n. 36/2023, quale Referente per la redazione 
del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e programma triennale degli acquisti di forniture 
e servizi 2024-2026 e dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento; 

3. di attribuire al referente le seguenti funzioni: 
− ricevere le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP, Capo Settore e Capo Ufficio ai fini del 

coordinamento delle stesse nell’ambito della programmazione; 
− accreditarsi presso i siti informatici di cui all’art. l’art. 3 comma 14 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 

36/2023; 

4. di dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa per l’Ente; 

5. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente 

 
 

  

  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 37 DEL 01/03/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 

 
 

 


		2024-03-01T11:23:06+0000
	VALERIO TOMMASO




